MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO NO 1333/2023 Em 1 8 de maio de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

MD. Presidente da Câmara Municipal

PAULO LANDIM

Rua São Bento,887.

CEP]4801 -300 - ARARAQUARA/SP

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 336/2023, de autoria da Vereadora fILIPA BRUNELLI, sobre o assunto,

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria À4unicipal da
Saúde

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de .pln\a estima e consideração.

Atenciosa\-ente

Prefeito Munjç:epal

.EDINHO SILVA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL OA SAI}OE

Araraquara, 15 de maio de 2023

OF. SMS. NO 083/2023

PROCESSO: 32667/2023

REF.: REQUERIMENTO no 336/2023

Vereadora: Filipa Brunelli

Ilustríssimo Senhor,
CRISTIANOTIAGO DOS SANTOS

Chefe de Gabinete

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, encaminhámos o OF
NO 009/2023 - AFSMS da Assistência Farmacêutica, Coordenadoria Executiva de Atenção Básica
desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, relteramos nossos
protestos de elevada estima e consideração e colocamo-nos a disposição para os esclarecimentos
necessários

Atenciosamente

ELIANAAPARECIDAMORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

Rua Expedicionários do Brasil, 3098 São Geraldo CEP 14.801-360
TEL: (016) 3301 1700

ga binetesaude@a ia raquara.sp.gov.br

® PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DESAUDE

COORDENADORA EXECUBVA DE ATENÇÃO BÁSICA
ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Araraquara, ll de maio de 2023

Ofício ng 009/2023 -- AFSMS

Vereadora: Felipa Brunelli

Ref.: Requerimento ng 336/2023 Solicita informações sobre abastecimento de medicamentos

na rede municipal.

Prezada Senhora

Segue em anexo, planilha com as informações solicitadas.

Estou à disposição para qualquer esclarecimento adicional

Atenciosamente, ...

Silvana Lee
Gerente de Assistência Farmacêutica

Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara

lama. Senhora
ELIANA A. MORA HONAIN
Secretária de Saúde
Secretaria Municipal de Saúde
Avenida Expedicíonáríos do Brasil, 3.098 - Araraquara/SP

Rua Renato Ópíce, 154 - Santa Angelína - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel: (16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - gaf@araraauara.sp.aov.br

l de l

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA »MUNICIPAL DE SAUDE

COORDENADORIA EXECLnlVA DE ATENÇÃO BÁSICA
ASSISTENCIA FARMACElnlCA

Medicamentos em falta no município, motivos e respectivo status relacionado às providências para o
reabastecimento.

Medicamento Unidade gl l Motivo da
Medida

Status

C.D. jan/23: req. 268 -- 336 frascos e req. 373/23 --
336 frascos empenhados em março/23 e abril/23 -
entregues;
C.A. abr/23: req 3650/23 -- 1.500 frascos,
empenhado em maio/23, fornecedor dentro do
prazo
C.A. jan/23: req. 388/23 -- 3.000 frascos
empenhado em jan/23, fornecedor não entregou,
solicitado notificação em 01/03, notificado em
13/03, solicitado multa em 20/04
C.A. mar/23: req. 2562/23 -- 1.000 frascos
empenhado em mar/23, fornecedor não entregou,
solicitado notificação em 18/04, notificado em

CD maio/23: req 4632/23 -- ]..500 frascos,
aguardando empenho.
C.A. jan/23: req 390/23 - 23.000 cp: empenhado em
jan/23, fornecedor não entregou, solicitado
notificação em 01/03/23; setor de contratos deferiu
pedido do fornecedor de cancelamento de
ATA/Empenho
C.D. mar/23: req 2563/23 - 50.000 cp: empenhado
em abril, pedido notificação da empresa.
C.D. jan/23: req 297/23 - 400 fr: empenhado em
abr/23, fornecedor não entregou, solicitado
notificação em 18/04. Empenho cancelado
C.D. jan/23: req 298/23 - 400 fr: empenhado em
abr/23, fornecedor não entregou, solicitado
notificação em 18/04. Empenho cancelado
C.D maio/23: req. 4831/23 -- 400 fr e C.D req
4832/23 -- 400 fr. Aguardando empenho.

C.D. jan/23: req 327/23- 1.500 frascos: não
empenhado
C.A. fev/23: req 1727/23 - 4.500 frascos
empenhado em março, fornecedor não entregou,
solicitado notificação em 20/03/23;
C.A. abr/23: req 3945/23 - 1.500 frascos
aguardando entrega, fornecedor dentro do prazo

C.D. jan/23: req 591/23 -- 8.000 cp e req 594/23
8000 cp: não empenhadas;
C.A. mai/23: req 3997/23 -21.000 cp: empenhado
em maio, fornecedor dentro do prazo.

Amoxicilina + clavu anata de potássio 50 mg + FRASCO
Atraso na
entrega

Amoxicilina 50 mg/ml pó p/ susp. oral FRASCO
Atraso na

entrega

Amoxicilina 500 mg COMPRIMIDO l Atraso na
entrega

Beclometasona, dipropionato 50 mcg/dose
susp.spray nasalaquoso 200 doses

FRASCO Aguardando
empenho

Domperidona l mg/ml susp. ora FRASCO Aguardando
empenho

Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg
comprimido p/ suspensão(dispersível)

UNIDADE Aguardando
empenho

Rua Renato Opíce, IS4 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel: {16) 3331-7666/ (16) 3336-9995 - gaf@araraayara:sp.gov.br

l de 2

:'.'® 4-z'
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETORA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENADORIA EXECU'TIVE OE ATENÇÃO BÁSICA

ASSISTÊNCIA FARMACÊIHICA

Medicamento
Unidade
Medida

Motivo da
Falta Status

No último pedido de reposição feito em dez/22 à
SES pelo programa Saúde da Mulher do MS
solicitamos 1.095 canelas, entregaram apenas 01
canela em fev/23.
C.A. mar/23: req. 2876/23 - 600 canelas
empenhada em abr/23, fornecedor não entregou,
solicitado notificação em 24/04;
Pedido de reposição feito em março/23 à SES pelo
programa Saúde da Mu[her do MS so]icitamos]..500
canelas, porém a entrega prevista para final de
abril/23, será em maio/23(2a quinzena)
C.D. jan/23: req 228/23 - 800 frascos: empenhado
em fev/23, fornecedor não entregou, solicitado
notificação em 03/23, foi notificado e empenho
cancelado

C.A.1908/23 - req. 400 fr empenhado em fev/23
entregue em abril após notificação
C.A. maio/23: req. 5119/23 -- ]..000 frascos
aguardando empenho

C.A. fev/23: req 1927/23 - 200.000 cp: empenhado
em mar/23, fornecedor não entregou, solicitado
notificação em 18/04, foi notificado.

C.A. maio/23: req. 5127/23 -- ].00.000 cp,
aguardando empenho.

C.A. jan/23: req 350/23 -- 7.500 cp: empenhado em
mar/23, fornecedor não entregou, solicitado
notificação em 18/04;
C.D. maio/23: req. 5184/23 -- 2.000 cp, aguardando
empenho

Levonorgestrel + etinilestradio1 0,15 mg +
0,03 mg 21 comprimidos

CARTELA
Aguardando
entrega da
SES.

Clonazepam 2,5 mg/ml sol. oral 20 m FRASCO
Atraso na

entrega

Fluoxetina, cloridrato 20 mg UNIDADE
Atraso na

entrega

Tioridazina, cloridrato 100 mg UNIDADE
Atraso na
entrega

Legenda

C.D: Compra Direta
C.A.: Compra de Ata
Req: Requisição
SES:Secretaria de Estado da Saúde

Ri Renato Ópice, IS4 - Santa Angelina - CEP: 14.802-289 - Araraquara/SP
Tel: (16} 3331-7666/ (16) 3336-9995 - g4f@4r4aguqrq;:$p:gQv:br

2 de 2